CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2022

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento

Ribeiro Dantas a Senhora Flávia Gonçalves de Farias,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas a Senhora Flávia Gonçalves

de Farias que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

      Flávia Gonçalves de Farias, nascida no dia 05 de abril de 1978 moradora do bairro de vila verde na

Rasa,filha de Otacilio Goncalves de Farias e Azilda Ismenhã, os mesmos descendentes de quilombolas e

pescadores locais, dependeram sempre do cultivo da mandioca e fabricação de farinha assim como a

pesca de marisco para darem o melhor a toda família.

      Flávia uma mulher buziana, mãe de Ana Carolina Gonçalves de Farias Silva, foi mãe solteira, uma

verdadeira guerreira em tempos de muitas dificuldades, sempre batalhou muito em sua vida hoje agradece

a Deus por tudo que conquistou até hoje.

      Pelo exposto acima, rogo aos nobres pares a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 06 de julho de 2022

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor